

2019年（令和元年）9月6日
北海道拓殖バス株式会社

消費税率引上げに伴う乗合バスの運賃改定の実施について

いつも北海道拓殖バスをご利用いただき、誠にありがとうございます。

弊社では、2019年（令和元年）10月1日に実施の消費税率改定（8%→10%）に伴い、2019年5月31日付で、国土交通大臣ならびに北海道運輸局長宛てに乗合バスの運賃変更認可申請を致しました。

この度、2019年9月5日付けで認可を受け、乗合バス運賃改定を実施することとなりました。ご利用のお客様にはご不便をおかけすることとなりますが、何卒ご理解を賜りますよう、よろしくお願いいたします。

記

1. 理由

2019年10月1日より実施される消費税率引上げ（8%→10%）に伴う、税負担増加分の運賃への転嫁のため。

2. 概要

- | | |
|-------------|------------|
| (1) 申請日 | 2019年5月31日 |
| (2) 認可日 | 2019年9月5日 |
| (3) 運賃改定実施日 | 2019年10月1日 |
| (4) 平均改定率 | |

消費税率8%→10%に伴う引上げ率は「1.852%」（110/108）となりますが、以下に記載する消費税率の転嫁（運賃変更）方法により、弊社の増収率は「1.658%」となり、引き上げ率内に収まる形となります。

3. 運賃変更概要（主要区間運賃は別紙をご確認ください。）

(1) 一般路線バス

(a) 帯広市内中心部および音更町木野南部地区（地帯制運賃区間）

- ・現行「1区170円区間」は「10円」値上げします。（170→180円 +10円）
- ・現行「2区200円区間」および「3区220円区間」は運賃を据え置きます。
※平成26年の消費税率改定時（5%→8%）に「10円」値上げ。

(b) 郊外エリア（対キロ運賃区間）

- ・現行「130円～260円区間」は初乗り運賃も含め、運賃を据え置きます。
- ・現行「270円～800円区間」は「10円」値上げします。

（例：270→280円 +10円）

※ただし、南商業高校線および帯広の森線の「帯広駅（周辺部）～西20条6丁目・帯広の森・白樺学園前」間は「420円」に据え置きます。

- ・ 現行「810円～1,340円区間」は「20円」値上げします。
(例：810→830円 +20円)
- ・ 現行「1,350円～1,880円区間」は「30円」値上げします。
(例：1,350→1,380円 +30円)
- ・ 現行「1,890円以上の区間」は「40円」値上げします。
(例：1,890→1,930円 +40円)

(c) 音更町、新得町および清水町コミュニティバス（均一運賃区間）

- ・ 現行「100円」の運賃を据え置きます。
※新得町内の一般路線バス「100円」区間（「新得坂～南新得」間）も含む。

(d) 季節運行、臨時バス等（トムラウシ温泉線、勝毎花火線等）

- ・ 運賃改定日以降、当該路線の運行日が近づきましたら、都度お知らせします。

(2) 帯広空港連絡バス、都市間高速バス

(a) 帯広空港連絡バス（市内ホテル周り線）

- ・ 現行「1,000円」の運賃を据え置きます。

(b) ポテトライナー（帯広～札幌線）およびノースライナー（帯広～旭川線）

- ・ 別表の通りとなります。

(c) スイーツライナー（帯広～釧路空港線）

- ・ 現行の各区間の運賃を据え置きます。
(例：帯広～釧路空港 3,000円、本別～釧路空港 2,000円)

(3) 定期券等

(a) 定期券

- ・ 通勤定期・通学定期は、運賃改定後の各区間運賃を基準運賃として算出します。
(例：帯広駅～音更高校前 運賃 430→440円 +10円
1か月通学定期額 14,960→15,310円 +350円)

(b) その他

- ・ その他、ゾーン・エリア定期券等の詳細は、当社WEBサイト「路線バス運賃・乗車券」ページでご確認ください。

4. 運賃改定に関する特記事項

- ・ 一般路線バスの普通回数券および買物回数券は、2019年10月1日から新運賃（バス車内の運賃表示機に表示される新しい運賃額）でご利用いただきます。ご利用いただいている区間で運賃が上がる場合は、現金等で差額分をお支払いください。
- ・ 2019年9月30日までにご購入の一般路線バスの往復券および定期券については、2019年10月1日以降も、差額無しでそのまま有効期限までお使いいただけます。
- ・ 予約制の都市間バス路線（乗車2か月前から予約受付：ポテトライナー・ノースライナー・スイーツライナー）におきましては、2019年10月1日以降の乗車分でありましても、2019年9月30日までに乗車券をお買い求めいただいた場合は、現行運賃（改定前運賃）でご購入いただけます。また併せて、2019年9月30日までにお買い求めいただいた都市間バスの往復券・回数券については、10月1日以降も差額無しでご利用いただけます。
- ・ なお、2019年10月1日以降、日専連・NCクレジットカードにて定期券をご購入いただいた方を対象に、5%ポイント還元の対象となるよう関係先と調整中です。

5. その他

運賃改定後の各区间・各券種等の運賃詳細については、当社WEBサイト「路線バス運賃・乗車券」ページでご確認いただくか、下記お問い合わせ先でご確認ください。

弊社の運行エリアの中心である十勝地方においては、沿線人口の減少や高齢化およびモータリゼーション化という全国的に見られる状況の進展に加え、特に自家用車保有率が高く、公共交通のご利用率が低い地域でもあり、燃料価格の高騰ならびに乗務員の慢性的不足も併せて、弊社は依然厳しい運営状況となっております。

「地域に無くてはならない公共交通」として、沿線の各自治体とも協力して、ご利用のお客様増加および利便性の向上にむけた更なる努力を行ってまいりますので、消費税負担増加分の運賃への転嫁につきましては、何卒ご理解を賜りますよう宜しくお願い申し上げます。

6. お問い合わせ先

北海道拓殖バス株式会社

担当：業務部営業課 木川（きかわ）・小森（こもり）・西野（にしの）
TEL 0155-31-8811（代）【平日 8:45～17:30】

以 上

主要区間の改定運賃（大人）

区間	現行運賃	改定運賃	改定額
【地帯制区間】 帯広市内中心部・音更町木野南部	1区 170円 2区 200円 3区 220円	1区 180円 2区 200円 3区 220円	1区 +10円 2区 据え置き 3区 据え置き
【対キロ運賃区間】初乗り運賃	130円	130円	据え置き
帯広駅～一中前	220円	220円	据え置き
帯広駅～西16条	220円	220円	据え置き
帯広駅～国立帯広病院前	230円	230円	据え置き
帯広駅～常盤通6丁目	200円	200円	据え置き
帯広駅～自由が丘2丁目	240円	240円	据え置き
帯広駅～自由が丘6丁目	330円	340円	+10円
帯広駅～南商業高校前	340円	350円	+10円
帯広駅～帯広の森野球場前	420円	420円	据え置き
帯広駅～木野農協前	240円	240円	据え置き
帯広駅～木野大通16丁目	350円	360円	+10円
帯広駅～音更大通1丁目	390円	400円	+10円
帯広駅～共栄台13丁目	310円	320円	+10円
帯広駅～緑ヶ丘病院前	330円	340円	+10円
帯広駅～雄飛が丘北区	360円	370円	+10円
帯広駅～南鈴蘭	240円	240円	据え置き
帯広駅～中鈴蘭	290円	300円	+10円
帯広駅～音更高校前・駒場	430円	440円	+10円
帯広駅～鹿追高校前・鹿追営業所前	1,000円	1,020円	+20円
帯広駅～瓜幕	1,230円	1,250円	+20円
帯広駅～然別湖	1,650円	1,680円	+30円
帯広駅～屈足総合会館前	1,130円	1,150円	+20円
帯広駅～新得駅前	1,180円	1,200円	+20円
帯広駅～中士幌待合所	630円	640円	+10円
帯広駅～士幌待合所	780円	790円	+10円
帯広駅～上士幌交通ターミナル	950円	970円	+20円
柏林台駅前～音更高校前	660円	670円	+10円
柏林台駅前～鹿追高校前	1,220円	1,240円	+20円
青葉町～音更高校前	380円	390円	+10円
青葉町～鹿追高校前	950円	970円	+20円
鹿追営業所前～屈足総合会館前	490円	500円	+10円
鹿追営業所前～新得駅前	750円	760円	+10円
新得駅前～屈足総合会館前	370円	380円	+10円
鹿追営業所前～瓜幕	480円	490円	+10円
鹿追営業所前～然別湖	1,030円	1,050円	+20円
中士幌待合所～士幌待合所	310円	320円	+10円
音更高校前・駒場～士幌待合所	580円	590円	+10円
音更高校前・駒場～上士幌交通T	650円	660円	+10円

主要区間の改定運賃（大人）

区間	現行運賃	改定運賃	改定額
新得駅前～鹿追営業所前～然別湖 【乗継運賃】	1,540 円	1,570 円	+30 円
帯広駅～然別湖【往復運賃】	2,900 円	2,900 円	据え置き
新得駅前～鹿追営業所前～然別湖 【往復乗継運賃】	2,900 円	2,900 円	据え置き
帯広駅～帯広の森 【土日祝限定 特割往復運賃】	500 円	500 円	据え置き
ビジットトカチパス 1日券	1,500 円	1,500 円	据え置き
ビジットトカチパス 2日券	2,500 円	2,500 円	据え置き
帯広市内各ホテル～帯広空港 （片道）	1,000 円	1,000 円	据え置き
札幌～帯広・音更（片道）	3,770 円	3,840 円	+70 円
札幌～帯広・音更（往復）	7,130 円	7,270 円	+140 円
札幌～帯広・音更（回数券）	13,390 円	13,640 円	+250 円
札幌～清水・御影（片道）	3,500 円	3,560 円	+60 円
札幌～清水・御影（往復）	6,580 円	6,690 円	+110 円
札幌～清水・御影（回数券）	12,460 円	12,680 円	+220 円
旭川～帯広（片道）	3,240 円	3,300 円	+60 円
旭川～帯広（往復）	6,200 円	6,300 円	+100 円
旭川～帯広（回数券）	11,500 円	11,700 円	+200 円
旭川～幾寅（片道）	1,850 円	1,880 円	+30 円
旭川～幾寅（往復）	3,550 円	3,600 円	+50 円
幾寅～帯広（片道）	1,440 円	1,470 円	+30 円
幾寅～帯広（往復）	2,750 円	2,800 円	+50 円
富良野～帯広（片道）	2,160 円	2,200 円	+40 円
層雲峡～帯広（片道）	2,260 円	2,300 円	+40 円
旭川～新得（片道）	2,470 円	2,520 円	+50 円
富良野～新得（片道）	1,440 円	1,470 円	+30 円
帯広・柳月～釧路空港（片道）	3,000 円	3,000 円	据え置き
帯広・柳月～釧路空港（往復）	5,600 円	5,600 円	据え置き
帯広・柳月～釧路空港（回数券）	10,500 円	10,500 円	据え置き
本別～釧路空港（片道）	2,000 円	2,000 円	据え置き
本別～釧路空港（往復）	3,700 円	3,700 円	据え置き
本別～釧路空港（回数券）	7,000 円	7,000 円	据え置き
帯広～釧路空港～釧路市内 【乗継運賃】	3,300 円	3,300 円	据え置き
帯広～釧路空港～阿寒湖温泉 【乗継運賃】	4,250 円	4,250 円	据え置き

その他区間の運賃、また各種乗車券の発売額詳細については、当社 WEB サイトの各々のページをご覧いただくか、お問い合わせ先でご確認ください。